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[Socialministeren] 

holdenes forskellighed og ikke som et diktat 
ovenfra efter nogle bindende regler. 

De foreliggende oplysninger tyder på, at 
der er en positiv udvikling i gang inden for 
dette område. Det kan således oplyses, at 
socialstyrelsen har foretaget en undersøgelse 
af praktiseringen af beboerindflydelsen på 
døgninstitutioner for voksne med fysiske el- 
ler psykiske handicap. 

Det er socialstyrelsens opfattelse, at i den 
tid, ovennævnte cirkulæreskrivelse nr. 667 
har eksisteret, har udbredelsen af rene be- 
boerråd været vellykket, og flere steder arbej- 
des der med at etablere beboerråd under en 
eller anden form. 

Socialstyrelsen har i en skrivelse af 26. 
november 1984 til samtlige amtskommuner 
og Københavns og Frederiksberg kommuner 
gengivet undersøgelsens resultater og har 
samtidig henledt amtsrådenes opmærksom- 
hed på værdien af at inddrage beboerne i 
beboerrådsarbejdet og på, at forældre/pårø- 
rende i praksis kan inddrages til støtte for 
dette arbejde. 

Det kan yderligere nævnes, at der med 
hjemmel i lov om styrelse af sociale og visse 
sundhedsmæssige anliggender i socialministe- 
riets bekendtgørelse nr. 300 af 26. juni 1979 
er fastsat nærmere regler om nedsættelse af 
brugerråd i amtskommunerne. 

Brugerrådet består af indtil 7 medlemmer. 
Heraf udpeges de 2 af amtsrådet efter for- 
handling med forældrerådene som repræsen- 
tanter for forældre til børn på henholdsvis 
dag- og døgninstitutioner under amtskommu- 
nerne, og 1 medlem udpeges af amtsrådet 
efter forhandling med beboerrådene som re- 
præsentant for beboerne på institutioner un- 
der amtskommunerne. 

Brugerrådet kan tage spørgsmål af mere 
generel karakter vedrørende sociale anliggen- 
der op til drøftelse og kan komme med for- 
slag til initiativer. 

Spm. nr. S 465 

Til socialministeren (19/12 84) af: 

Stavad (S): 
»Kan ministeren bekræfte, at der ikke må 

ske nogen indskrænkning i den lovhjemlede 
valgfrihed for fordeling af barselorlov for 
»forældreperioden«, selv om moderen oppe- 
bærer arbejdsløshedsdagpenge?« 

Begrundelse 

Problemet opstår, såfremt faderen ikke 
ønsker at bruge den sidste del af barselperio- 
den, men f.eks. de tre første uger af den 
valgfrie periode, hvorefter moderen igen be- 
nytter de tre sidste uger af perioden. Her 
nægter arbejdsløshedskasserne at udbetale 
arbejdsløshedsdagpenge til moderen for den 
periode, hvor faderen oppebærer barseldag- 
penge med den begrundelse, at hun ikke står 
til rådighed for arbejdsmarkedet. 

Svar (8/1 85): 

Socialministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Arbejdsministeriet har oplyst følgende: 
»Retten til fravær fra arbejdet i forbindel- 

se med graviditet og barsel er reguleret i § 1, 
stk. 1, i lov om barselorlov m.v. I henhold til 
denne bestemmelse har forældrene en ubetin- 
get ret til at fordele perioden efter den 14. 
uge efter fødslen mellem sig. Dette gælder 
også i de tilfælde, hvor den ene eller begge 
oppebærer arbejdsløshedsdagpenge. 

For så vidt angår det konkrete spørgsmål 
om udbetaling af arbejdsløshedsdagpenge til 
barnets moder i en periode, der ligger inden 
for den lovregulerede fraværsperiode, men 
hvor faderen oppebærer barseldagpenge, 
gælder arbejdsløshedslovens almindelige be- 
stemmelser, hvorefter modtageren (aktuelt 
moderen) skal være til rådighed for arbejds- 
markedet. Det er i første omgang A-kasserne, 
der i det enkelte tilfælde konkret vurderer, 
om denne betingelse er opfyldt.« 

Socialministeriet kan henholde sig hertil, 
idet man skal tilføje, at der heller ikke sker 
nogen indskrænkning i forældrenes ret til 
barseldagpenge de sidste 6 uger (efter 1. juli 
1985: 10 uger) af barseldagpengeperioden, 
selv om moderen i en del af denne periode 
oppebærer arbejdsløshedsdagpenge. 

Spm. nr. S 466 

Til forsvarsministeren (19/12 84) af: 

Margrete Auken (SF): 
»Hvis udvidelsen, direkte eller indirekte, 

af den geografiske udstrækning for NATOs 
aktiviteter fremdeles strider imod dansk poli- 
tik, har vi, da rejst indvendinger mod konklu- 
sionen på NATO-rapporten om kompensati- 
onstiltag for indsættelse af rapid-deployment 


